
Ministero della Pubblica Istruzione 
S c u o l a s e c . I  g r a d o  “ R .  M o n t e c u c c o l i ” 
Viale Marconi, 17 - 41026 Pavullo nel Frignano (MO) 

direzione e uffici amministrativi scuola sec. I grado: Viale Marconi 17 – Pavullo nel Frignano (MO) tel.0536/20344 – fax 0536/20131 
Email: momm10600d@istruzione.it – posta certificata: momm10600d@pec.istruzione.it - sitoweb: www.smpavullo.edu.it 

COD. MECCANOGRAFICO MIUR: MOMM10600D  COD. FISCALE 83000760369 
 
 

 

Prot. n. vedi segnatura 
 

 
 Agli Atti della Scuola 
 All’Amministrazione trasparente 

 
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per conferimento di supplenza. 

 
IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 
 

Vista  le richieste dei giorni 06/11/20250 e 08/11/2025, inviate alla scuola mediante 
applicativo della segreteria digitale con la quale la docente G.O. ha comunicato 
l’assenza dal servizio dal 10/11/2025 fino al 12/11/2025; 

 
Vista la circolare Ministeriale prot. 115135 del 25/07/2024, punto n. 3, che impartisce 

istruzioni in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A; 
 

Vista la circolare Ministeriale n. 8446 del 03/12/2024 – Misure per il monitoraggio dei 
contratti per supplenze brevi e saltuarie – indicazioni operative per le Istituzioni 
scolastiche; 

Visto che il comma 333 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere 
dal 1º settembre 2015, i Dirigenti Scolastici non possono conferire supplenze brevi di 
cui al primo periodo del comma 78 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 
662 per il primo giorno di assenza del personale docente; 

Considerato Considerata l’impossibilità di sostituire la docente assente con personale libero 
dal servizio per il susseguirsi di assenze comunicate da altri docenti per lo stesso 
periodo; 

Considerato che la Legge 190/2014, nel disporre il divieto di conferimento delle supplenze 
per il primo giorno precisa che debbono restare ferme “la tutela e la garanzia 
dell’offerta formativa”, facendo obbligo al dirigente scolastico di assicurare sia 
l’erogazione che la qualità dell’offerta formativa per le classi in oggetto; 

Considerato l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio 
costituzionalmente garantito; 

 
Vista la nota MIUR prot.2116 del 30.09.2015, del Capo del Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione del MIUR; che modifica le disposizioni della 
Legge di Stabilità 2015 autorizzando le Istituzioni Scolastiche alla nomina di 
personale supplente breve e saltuario qualora si verificano le condizioni ampiamente 
dichiarate con la presente nota; 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009238 - 10/11/2025 - V

II.1 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



Considerato che l’offerta formativa può, nel caso in oggetto, essere tutelata e garantita solo 
attraverso la sostituzione del docente assente con altro docente che assicuri il 
medesimo insegnamento, 

 
DETERMINA 

 
di procedere al conferimento di una supplenza breve a partire dal giorno 11/11/2025 fino al 12/11/2025: 

 
 N.1 docente di scuola Secondaria di I Grado per la classe di concorso ADMM. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Rossana Poggioli* 
 

*Firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009238 - 10/11/2025 - V

II.1 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli


		2025-11-10T09:17:22+0000
	ROSSANA POGGIOLI




